poposcerit, toties cum omni alacritate sese impetrasse congaudeat. Et ne aliqua improborum calliditas, sive adversariorum sanctae Ecclesiae astutia in posterum eidem addere praesumat calumniam, non solum dictis, sed etiam scriptis, quidquid a nobis sibi concessum fuerit, in perpetuum confirmare dignum duximus» (à faveur de Nonantola).

²⁶ F.P. Terlizzi, *La regalità sacra nel Medioevo? L'Anonimo Normanno e la Riforma romana (secc. XI-XII)*, Spoleto 2007, pp. 35 ss (les citations à p. 37).

²⁷ Je me permets de me référer de nouveau à un de mes travaux: *Per un nuovo questionario del secolo XI?*, dans *Civiltà monastica e riforme. Nuove ricerche e nuove prospettive all'alba del XXI secolo*, a cura di G.M. Cantarella, Reti Medievali – Rivista XI (2010), 1, url: <<http://www.rivista.redimedievali.it>>, pp. 1-15.

Siège Romain, d'autant plus qu'elle se base sur les «sanctorum canones... seu leges»; c'est la même procédure logique qui va permettre, soixante-cinq ans plus tard, à Grégoire VII d'affirmer «Quod Romanus pontifex, si canonicę fuerit ordinatus, meritis beati Petri indubitanter efficitur sanctus» (*Dictatus Pape XXIII*): ce sont les canons qui régissent l'Eglise, c'est le respect des canons qui fonde l'autorité de l'Eglise. Mais voilà, nulle part Serge IV ne nous dit que le pape peut changer les lois et modifier les décisions de ses prédécesseurs. C'est simplement un problème que le pape ne se pose pas. Ce n'est pas un problème de son temps.

Second exemple: Benoît VIII. J'ai déjà mentionné sa lettre de 1016 «omnibus fratribus et coepiscopis per Burgundiam, Aquitaniam et Provinciam constitutis» écrite pour soutenir les raisons de Cluny contre les envahisseurs qui l'ont frappée et continuent à la menacer: «Hos supra nominatos et omnes alios persecutores, depraedatores et invasores [...] ex parte Dei et sancti Petri, et nostra, vocamus ad resipiscendum [...] Quod si fecerint, habeant gratiam, et benedictionem, et absolutionem Dei et sancti Petri, et nostram». C'est un document très solennel, il s'agit de défendre Cluny! Et le pape («per divinam gratiam sanctae Romanae Ecclesiae praesul et episcopus») intervient avec tout son poids. La formule d'excommunication est compliquée et détaillée, ne se refuse rien, ne manque pas la référence à Dathan et Abiron: le pape condamne les méchants qui se sont rendus coupables à l'égard de Cluny, son décret doit être propagé partout dans les diocèses gaulois:

Vobis etiam fratribus meis et coepiscopis, supra nominatis, mando et praecipio auctoritate apostolica ut hanc meam confirmetis sententiam, et similiter illos excommunicetis, omnibusque presbyteris et caeteris sacri ordinis ministris vobis commissis excommunicare praecipiat. Si quis autem vestrum (quod minime credo futurum) non obedierit huic nostrae jussioni, de contemptu inobedientiae noverit se habiturum rationem ante tribunal Christi²⁸.